36 «Propter parturitionem habet mulier dolorem, scilicet anteceden-
tem ad partum. Sed beata Virgo non habuit dolorem antecedentem par-
tum; quia non concepit ex peccato, sicut Eva, cui maledictio data est; 
sed habuit dolorem post partum [...]. In cruce parturivit; unde in Luca 
[2,35]: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius» (BONAVENTURA, 
De donis Spiritus sancti collatio VI, 18; ed. Quaracchi, V, p. 487a). 

37 I. BIFFI, Il sì di Maria, Jaca Book, Milano 2006, p. 37. 
38 Cfr. PETRUS IOANNIS OLIVI, Quaestiones quatuor de Domina, 

IV, 16-17, p. 64. 
39 «Virgo longe amplius erat affecta ad virtualia et ad divina et ae-

terna quam ad naturalia et humana temporalia. Sed ea quae sibi tunc 
occurrebant ut dolorosa, erant naturalia et humana et temporalia; ae-
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Benché la Vergine desiderasse con volontà e carità som-
mamente perfette che Cristo patisse, in quanto la passio-
ne stessa era voluta da Dio e da Cristo per l'uomo, non 
si deve tuttavia ritenere che di tale passione ella gioisse, 
ma che al contrario si dolesse assai profondamente, se-
condo quanto le era stato preannunciato da Simeone: una 
spada ti trafiggerà l'anima [Lc 2, 35]41. 

Il maestro francescano non concorda cioè con quanti ri-
tengono che la contemplazione attenta delle realtà eterne 
quasi distraesse la Vergine risparmiandole la sofferenza42, 
né con quanti, all'opposto, vorrebbero sorprenderla ripiega-
ta su se stessa ad assaporare, per così dire, il proprio dolo-
re43. Al contrario, ella partecipa pienamente alla passione a 
motivo della sua perfetta e totale adesione a Cristo (ex ple-
na confoederatione Virginis ad Christum)44, quasi fosse 
Christo concrocifixa. 
———— 
terna vero ac divina et virtualia, quantum est de se, semper occurrunt 
ut iucunda» (ibid., IV, 22-23, p. 63; 1-5, p. 64). 

40 In risposta a ibid., IV, 4-5, p. 64: «Obiecta divina et iucunda 
possunt a mente sumi et a Deo sibi proponi dupliciter: primo scilicet 
secundum rationem secundum quam sunt tali menti iucunda; secundo in 
quantum sunt ad maiorem compassionem Christi inducentia, et humili-
tatem ac dignitatem suae passionis amplius accumulantia. Et hoc modo 
offerebantur tunc Matri potius quam primo modo; et sic omnia illa iu-
cunda occurrebant ut dolorosa» (ibid., IV, 6-14, p. 76). 

41 «Licet Virgo perfectissima voluntate et caritate voluerit Christum 
pati, secundum quod ipsa passio erat a Deo et Christo homine volita, 
non tamen creditur de Filii sui passione tunc gavisa fuisse, immo sum-
me doluisse, iuxta quod a Simeone fuerat sibi prophetatum, scilicet 
quod tuam ipsius animam pertransibit gladius. Christi enim passio in-
star acutissimi gladii cor Virginis penetravit et transverberavit» (ibid., 
IV, 20-24, p. 65; 1-4, p. 66). Olivi obietta così alle auctoritates di Ari-
stotele e Avicenna secondo i quali «dolor et gaudium secundum suas 
rationes generales sibi invicem opponuntur; et ideo dicunt quod ex se 
gaudium mitigat dolorem, et maximum gaudium dolorem reddit quasi 
insensibilem et e converso» (ibid., IV, 5-10, p. 61). 

42 Cfr. ibid., IV, 14-23, p. 61. 
43 Cfr. ibid., IV, 21-24, p. 87. 
44 «Quarto, ex plena confoederatione Virginis ad Christum: quae 

non esset, nisi super omnem intellectum fuisset Christo concrucifixa; ita 
quod quanto eius gloria est super omnem sanctorum gloriam maior, tan-
to eius ad Christum crucifixo fuit semper omnes passiones sanctorum 
maior et acerbior» (ibid., IV, 10-16, p. 68). 
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La violenza del dolore della Vergine, mater misericor-
diae45, viene poi paragonata da Goffredo di Admont († 
1165) a quella di una inondazione (inundatio). Commen-
tando il versetto di Luca 6,48 (Inundatione autem facta illi-
sum est flumen domui illi, et non potuit eam movere), egli si 
domanda in cosa precisamente questa consista. E risponde: 
è l'inondazione provocata dal «fiume delle sofferenze del 
suo unigenito, che colpì con violenza la casa del suo cuore» 
dai primi vagiti nella culla, fino alla «maxima doloris inun-
datio» nell'ora della passione46. 

E secondo Amedeo di Losanna, fu l'amore – una dupli-
ce sorta di amore – ciò che moltiplicò la sofferenza di Ma-
ria: «due affetti si erano uniti, e da due amori ne nacque 
uno: da una parte la Vergine madre consacrava al figlio 
l'amore per la divinità, e dall'altra mostrava amore per il 
Dio che era nato»47. Ma c'è chi parlerà anche di un triplice 
amore. Secondo l'ignoto autore della Summa de laude Bea-
tae Mariae Virginis, infatti, è esattamente tale triplice amo-
re ciò che ne determina l'intima connessione alla passione 
della croce: oltre all'amore, per così dire, naturale (natura-
lis) e a quello acquisito con la familiarità di una vita insie-
me (acquisitus), si aggiunge l'amore soprannaturale (super-
naturalis) che ne triplicò la sofferenza48. 

———— 
45 GOFFREDO DI ADMONT, Hom. LXX; PL 177, 986c. 
46 «Inundatione ergo hac facta, illisum est flumen domui illi, flumen sci-

licet tribulationum unici filii sui, domum cordis illius fortiter illisit, quia 
quidquid adversitatis vel asperitatis in hac mortalitatis aerumna pertulit, 
virgineo pectori compatientis matris insanabile doloris vulnus inflixit. Quae 
perturbationum inundatio ab ipso initio, cum hic singularis innocentiae fi-
lius vagiret in cunabilis, oborta est [...]. Verum tunc maxima doloris inun-
datio super eam inundavit, cum talis filius ab impiis Judaeis comprehensus 
male tractatus est, scilicet quod illisus, ab ipsis sputatus, colaphis casus, 
spinis coronatus et flagellatus» (ibid.; PL 174, 1056). 

47 «Duae dilectiones in unam convenerant, et ex duobus amoribus 
factus est amor unus, cum Virgo mater filio divinitatis amorem impen-
deret, et in Deo amorem nato exhiberet. Quo igitur magis diligebat plus 
doluit, et amoris magnitudo attulit fomenta passionis» (AMEDEO DI 
LOSANNA, Hom. V; PL 188, 1329d). 

48 «Et imprimis relationem illam quae inter amorem et dolorem inter-
cedit, penitius perscrutatus est, distinguendo triplicem amorem in beata 
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Lo stesso san Bernardo non ha mancato di sottolineare 
a sua volta questa dimensione del martirio di Maria. E nel-
la domenica tra l'Ottava dell'Assunzione, si rivolgerà alla 
Vergine in questi termini: 

Una spada ha trapassato veramente la tua anima, o santa 
Madre nostra! Del resto, non avrebbe raggiunto la carne 
del Figlio se non passando per l'anima della Madre. Cer-
tamente, dopo che il tuo Gesù, che era di tutti, ma spe-
cialmente tuo, era spirato, la lancia crudele non poté ar-
rivare alla sua anima. Quando, infatti, non rispettando 
neppure la sua morte, gli aprì il costato, ormai non era 
più là, ma la tua non se ne poteva assolutamente stacca-
re. Perciò, la forza del dolore trapassò la tua anima, e 
così, non senza ragione, ti possiamo chiamare più che 
martire, perché in te la partecipazione alla passione del 
Figlio superò di molto, nell'intensità, le sofferenze fisiche 
del martirio49. 

———— 
Virgine: amorem naturalem qui ex nobilissima complexione naturae pro-
venit, amorem acquisitum qui ex intima ac familiari conversatione omnis 
matris cum proprio filio enascitur, et amorem supernaturalem qui inter 
creaturam et Deum viget. Istud triplex vinculum amoris quod in beatissi-
ma Virgine sine dubitatione summum gradum obtinuit quodque eam cum 
Victima crucis summe colligavit, summum etiam dolorem in ipsa genera-
vit, ita ut triplicata intensitate cum Christo pateretur» (De Laude Beatae 
Mariae Virginis, q. 149; citato in B. KOROŠAK, Mariologia S. Alberti 
Magni eiusque coaequalium, (Bibliotheca mariana medii aevi VIII), Aca-
demia Mariana Internationalis, Romae 1954, p. 518). 

49 «Martyrium sane Virginis (quam nimirum inter stellas diadematis 
eius, si meministis, duodecimam nominavimus) tam in Simeonis prophe-
tia, quam in ipsa Dominicae passionis historia commendatur. Positus est 
hic, ait sanctus senex de parvulo Jesu, in signum cui contradicetur: et 
tuam ipsius animam, ad Mariam autem dicebat, pertransibit gladius (Lc 
II, 34,35). Vere tuam, o beata mater, animam gladius pertransivit. Alio-
quin nonnisi eam pertransiens, carnem Filii tui penetraret. Et quidem 
posteaquam emisit spiritum tuus ille Jesus (omnium quidem, sed speciali-
ter tuus), ipsius plane non attigit animam crudelis lancea, quae ipsius 
(nec mortuo parcens, cui nocere non posset) aperuit latus, sed tuam uti-
que animam pertransivit. Ipsius nimirum anima iam ibi non erat; sed tua 
plane inde nequibat avelli. Tuam ergo pertransivit animam vis doloris, ut 
plus quam martyrem non immerito praedicemus, in qua nimirum corpore-
ae sensum passionis excesserit compassionis effectus» (BERNARDO, In 
Dominica infra Octavam Assumptionis B. Mariae; PL 183, 457-458; la 
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Maria, dunque, è martire; anzi più che martire, per l'in-
tensità della sua partecipazione alla passione. È questo poi 
un pensiero espresso anche da Pascasio Radberto († 860 
ca.): «patì nell'anima e fu anche più che martire»50; e di 
Eadmero di Canterbury († 1224 ca.), il quale pone espres-
samente a confronto la sofferenza del martirio con la soffe-
renza della Vergine: «qualunque crudeltà fu inflitta ai corpi 
dei martiri, essa fu lieve, o piuttosto nulla, se paragonata 
alla tua passione, che, con la sua incommensurabile gran-
dezza, trafisse tutti i recessi del tuo amorevole cuore»51. 

In questa obbedienza, spinta fino al martirio, e nella to-
tale vicinanza al Crocifisso, la Vergine appare, secondo il 
legame al Figlio paziente, quale nostra mediatrice. Non la si 
ritrova cioè sfaccendata, quasi oziosa, ma impegnata a rive-
stire nella storia della salvezza un ruolo e ad assolvere un 
incarico ben preciso: «non sembri oziosa questa donna bene-
detta, ella si trova a proprio agio in questa riconciliazione. 
Si tratta, infatti, di un ministero di mediazione per il media-
tore. E, per noi, non c'è nessuno che sia più utile di Ma-
ria»52. 

Se Eva è «mediatrice crudele e ministra della seduzio-
ne», Maria, al contrario, è colei che «ha condotto avanti la 

———— 
traduzione è tratta dal libro della Liturgia delle Ore secondo il rito della 
Santa Chiesa Ambrosiana, vol. V, Milano 1984, pp. 1442-1443). 

50 «In anima passa [est...], etiam plusquam martyr fuit» (PASCASIO 
RADBERTO; PL 96, 252b). 

51 «Quidquid enim crudelitatis inflictum est corporibus martyrum 
leve fuit, aut potius nihil, comparatione ipsius tuae passionis, quae ni-
mirum sua immensitate transfuxit cuncta penetralia tui benignissimi 
cordis» (EADMERO DI CANTERBURY, Liber de excellentia B. Mariae, c. 
5; PL 159, 567b). 

52 «Nec ipsa mulier benedicta in mulieribus videbitur otiosa: inveni-
tur equidem locus eius in hac reconciliatione. Opus est enim mediatore 
ad mediatorem istum. Nec alter nobis utilior quam Maria. Crudelis ni-
mium mediatrix Eva, per quam serpens antiquus pestiferum etiam ispi 
viro virus infudit; sed fidelis Maria, quae salutis antidotum et viris, et 
mulieribus propinavit. Illa enim ministra seductionis; haec propitiatio-
nis: illa suggessit praevaricationem, haec ingessit redemptionem» (BER-
NARDO, Sermo in Dominica infra Octavam Assumptionis B. Mariae 
Virginis; PL 183, 429-430). 
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redenzione»53. Anche per Filippo di Harveng († 1183) Ma-
ria è potente, efficace e buona mediatrice; al contrario di 
Eva, separatrice colpevole, ella è colei che unisce: «madre 
dello Sposo e serva, di noi tutti imperatrice [...], potente ed 
efficace mediatrice. [...] infine, buona mediatrice che unisce 
coloro che Eva, colpevole separatrice, aveva separato»54. 

La collaborazione della Vergine – cui è stato affidato il 
reconciliatricis officium55 e l'advocatae munus56, in quanto 
nostrae salutis reparatricem57 – si esercita per san Bonaven-
tura nel suo consenso, non solo ad accogliere, ma anche a 
offrire il Figlio come prezzo del nostro riscatto58. Se cioè 
Anna – prosegue il Serafico – offrì Samuele perché servisse 
(ad serviendum), Maria offrì il figlio perché fosse sacrificato 
(ad sacrificandum)59.